550 Cicero de divin. I 6. *Sed cum Stoici omnia fere illa dēfererent, quod et Zeno in suis commentariis quasi semina quaedam sparsisset et ea Cleanthes paulo uberiora fecisset etc.*

551 Chalcidius in Tim. c. 144. *ex quo fieri ut, quae secundam rationem sunt, etiam ex providentia sint, eodemque modo quae secundam providentiam, ex fato, ut Physicippus putat. alii vero quae quidem ex providentia auctoritate, fataliter quoque provenire, nec tamen quae fataliter, ex providentia, ut Cleanthes.*

C. Fragmenta moralia

15

De Fine Bonorum.

(Vol. III p. 384.)

552 Stobaeus Ecl. II 7, ὅα, p. 76, 3. Κλεάνθης... οὕτως ἀπέδωκε τέλος ἐστὶ τὸ ὑπολογισμένως τῆ φύσει ἔην. — Cf. Diog. Laert. VII 87. ὁ Ζήνων — τέλος εἶπε τὸ ὑπολογισμένως τῆ φύσει ἔην· ὅπερ ἐστὶ κατ' ἀρετὴν ἔην· ἔγει γὰρ πρὸς τεύτην ἡμᾶς ἡ φύσις· ὁμοίως δὲ καὶ Κλεάνθης ἐν τῷ περὶ ἠθικῶν. — Clemens Alex. Strom. II 21, 129 p. 497 P. Κλεάνθης δὲ (scil. τέλος ἡγήσται) τὸ ὑπολογισμένως τῆ φύσει ἔην * ἐν τῷ εὐλογιστέιν, ὃ ἐν τῆ τῶν κατὰ φύσιν ἐκλογῆ κείσθαι διελέμβησεν.

55

553 Cicero de fin. II 69. *pudebūt te illius tabulae, quam Cleanthes sane commode verbis depingere solebat. iudebat eos, qui audiebant, se cum ipsos cogitare pictam in tabula Voluptatem, pulcherrimo vestitu et ornatu regali in solio sedentem; praesto esse Virtutes ut ancillulas, quae nihil aliud agerent, nullum suum officium ducerent, nisi ut Voluptati ministrarent et eam tantum ad aurem admonerent, si modo id pictura intellegi posses, ut caveret, ne quid faceret imprudens, quod offenderet animos hominum, aut quicquam, e quo oreretur aliquis dolor. „nos quidem Virtutes sic natae sumus, ut tibi serviremus; aliud negotii nihil habemus.“*
Cf. Aug. de civit. dei V 20. *solent philosophi, qui finem boni humani in ipsa virtute constituunt, ad ingerendam pudorem quibusdam*

[CA]549[2]-[CA]551[2]

245

incessante e infaticabile, causa del tutto; inoltre considerano un siffatto Atlante come ἰσοδύναμος, cioè come colui che pensa su tutte le cose, o meglio, è volto a riflettere su tutte le cose. Per questo anche Cleante — a quanto riferiscono — leggeva come aprinata la "o" iniziale [di ἰσοδύναμος].

[CA]549[3] — Atlante era chiamato ἰσοδύναμος per il fatto che si dà pensiero del tutto (τῶν ὧλων φρονιζέιν) e provvede alla conservazione di ognuna delle sue parti.

[CA]550 — Gli Stoici difesero quasi tutte quelle posizioni, perché, da un lato, Zenone nei suoi commentari, per così dire, ne ha sparso i semi, dall'altro Cleante, se pur di poco, le ha ampliate...